Anahtar Kelimeler: Gelenbevî, Zemahşerî, Beyzâvî, Ebussuûd
Efendi, İbn Kemal Paşa.

Key Words: Galanbawî, Zamakhsharî, Baydawî, Ebussuud
Efendi, Ibn Kamal Pasha.

Giriş

18. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden İsmâîl el-Gelenbevî (v.
1205/1791)1, daha ziyade matematik, mantık ve kelâm ilimlerinde

1 Gelenbevî’nin tam künyesi, Şeyhzâde Ebu’l-Feth İsmâîl b. Mustafâ b.

Mahmûd el-Gelenbevî’dir. 1143/1741 yılında Osmanlı Devleti’nin Aydın
vilâyetinin Saruhan Sancağı’na bağlı Kırkağaç Kazası’nın Gelenbe nâhiyesinde
doğmuştur. Gelenbevî’nin dedesinin ve babasının da birer müderris ve müftü
olduğu belirtilmektedir. Fakat küçük yaşta babasını kaybeden Gelenbevî, 13-
14 yaşlarına kadar ciddi bir eğitim alamamıştır. Bundan sonra kasabasında
eğitimine başlamış, bir süre sonra İstanbul’a giderek Fâtih Medresesi’ne
girmiştir. Burada devrin ünlü müderrislerinden Yâsincizâde/Mestçizâde
Osman Efendi'den Arapça ve naklî ilimleri, "Ayaklı Kütüphane" diye meşhur
Müftîzâde Mehmed Emin Efendi'den de aklî ilimleri okumuştur. Tahsilini
tamamladıktan sonra, 1177/1763 yılında açılan ruûs imtihanını kazanarak
müderrislik unvanını almıştır. Gelenbevî, 1197/1783'te padişahın huzurunda
yapılan meşhur huzur derslerine muhatap olarak katılmıştır. Onun I.
Abdülhamid döneminde gerçekleştirilen ıslahat hareketlerinden sonra
kurulan Mühendishâne-i Bahrî-i Hümâyun ile İstihkâm Mektebi gibi bazı
öğretim kurumlarında riyâziye/matematik hocası olarak görev yaptığı
kaydedilmektedir. Matematik ve mühendislik alanındaki üstün
başarılarından dolayı kendisine, Mora'daki Yenişehir mevleviyeti/mollalığı
verilerek 1204/1790 yılında oraya kadı tayin edilmiştir. Gelenbevî bu vazifeyi
yürütürken, devrin şeyhülislâmı Hamîdîzâde Mustafa Efendi'den, hilâl
konusunda rü'yetten ziyade hesaba dayanan görüşlerini ağır bir şekilde
eleştiren resmî bir yazı almıştır. Bu haksız tenkit karşısında çok üzülen ve
felç olan Gelenbevî, kısa bir süre sonra 1205/1791’de Yenişehir'de vefat
etmiştir. Gerek mantık, matematik ve astronomi gibi tabiî ilimlerle, gerekse
fıkıh, kelâm ve tasavvuf gibi dînî ilimlerle ilgili birçok eser kaleme almıştır.

İsimlerinden
hareketle tahmin edildiği üzere, diğer nüshalar da aynı muhtevaya
sahip olsa gerektir. Makalemizde bunlardan Süleymâniye Ktp., Fâtih,
No: 5393/6’da kayıtlı olan nüshayı kullanacağız.

Gelenbevî’nin bu risâlesi, En’âm Sûresi 158. ayetle ilgili
Beyzâvî (v. 685/1286), İbn Kemâl Paşa (v. 940/1534) ve Ebussuûd
Efendi (v. 982/1574)’nin tefsirlerinde yer alan açıklamalarla ilgilidir.
Fakat konunun içerisine girildiğinde görüleceği üzere asıl tartışma,
söz konusu ayetle ilgili Zemahşerî (v. 538/1144)’nin yaptığı yorumla
başlamaktadır.

Risâleye konu olan En’âm Sûresi 6/158. ayetin meâli şu
şekildedir:

(İnanmak için) ille de kendilerine meleklerin gelmesini veya
Rabbinin gelmesini ya da Rabbinin bazı ayetlerinin gelmesini mi
bekliyorlar!

Müellif, bu ayetten hareketle "bir kavmin
helâk ve azap sürecinin başlamasından sonra mı", yoksa "kıyamet
alâmetlerinin ortaya çıkmaya başlamasından sonra mı" edilen
imanın makbul olmayacağı tartışmasını açmaktadır.

1. Helâk Sürecinin Başlaması

İncelemekte olduğumuz ve yukarıda meâlini verdiğimiz En’âm
158. ayet, Gelenbevî’nin risâlesinde merkeze aldığı müfessirlerden
biri olan Ebussuûd Efendi (v. 982/1574) tarafından, "bir kavmin
helâk sürecinin başlaması"yla irtibatlandırılmıştır. Ebussuûd Efendi,
bu ayetin “(İnanmak için) ille de kendilerine meleklerin gelmesini
veya Rabbinin gelmesini mi bekliyorlar!” kısmını bu doğrultuda
yorumlamaktadır. Zira Ebussuûd Efendi’ye göre bu ayet, Kur’ân’da
yer alan ve “müşriklerin inanmak için Hz.

Fakat o, bu ayetin
tefsirinde neden onların görüşünü değil de farklı bir görüş dile
getirmiştir? Bu sorunun cevabını bulabilmek için, Ebussuûd Efendi
(v. 982/1574)’nin hocalarından biri olduğu belirtilen18 İbn Kemâl
Paşa (v. 940/1534)’nın ayetle ilgili açıklamalarına bakmak yeterli
olacaktır; zira o, ayeti tıpkı Ebussuûd Efendi gibi Mekke
müşriklerinin helâk talepleriyle irtibatlı bir şekilde açıklamaktadır.19

Büyük bir ihtimalle Ebussuûd Efendi, ayetle ilgili bu
açıklamayı hocası İbn Kemâl Paşa’dan almış olsa gerektir.

Görebildiğimiz kadarıyla farklı olarak, ilk dönemde İmâm
Mâtürîdî (v. 333/944), tefsirinde hadislere dayalı yaygın görüşle
birlikte, İbn Kemâl Paşa ve Ebussuûd Efendi tarafından tercih edilen
siyâk-sibâka/bağlama dayalı görüşü de zikretmektedir.21 İbn Kemâl
Paşa ve Ebussuûd Efendi, söz konusu görüşü, Mâtürîdî’nin
tefsirinden istifadeyle ortaya koymuş olabilirler.

Kıyametin üç alâmeti vardır; bunlar zuhur edince daha önce
inanmamış olanların iman etmeleri artık onlara fayda vermez: 1.
Güneşin batıdan doğması, 2. Deccâl, 3. Dâbbetu'l-arz.25
Güneş batıdan doğmadıkça kıyamet kopmaz. (Bu şekilde) güneş
batıdan doğunca, bütün insanlar iman ederler; fakat o gün, daha

415; Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XIV, 8, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1401/1981; Beyzâvî,
age, II, 190; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, III, 371-376, tahkîk: Sâmî b.
Muhammed es-Selâme, Dâru Taybe, 2. baskı, Riyâd, 1420/1999.

21 Bkz: Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, II, 196-197, tahkîk: Fâtıma Yûsuf el-
Haymî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1425/2004.

22 Gelenbevî, age, vr. 45b.
23 Gelenbevî, age, vr. 46a.
24 Gelenbevî, age, vr. 45b-46a.
25 Müslim, Îmân, 249 (158); Tirmizî, Tefsîr, En'âm (3072).

Fakat ayetle
doğrudan ilgili sahih hadisler bulunduğu için, ayeti bu hadisler
doğrultusunda da anlamak zorundayız. Nitekim Zemahşerî ve
Beyzâvî’nin zikrettiği hadisin yanı sıra, ilk dönem tefsir rivayetlerini
bir araya getiren Taberî (v. 310/923) de, söz konusu ayetin
tefsirinde, "Allah’ın bazı ayetlerinin gelmesi" ifadesinin, "kıyamet
kopmadan önce güneşin batıdan doğması gibi bazı alâmetlerin
görünmesi" anlamına geldiğini Mücâhid, Katâde ve Süddî gibi tâbiûn
müfessirlerinden rivayet etmektedir.33 Dolayısıyla bu görüş, Hz.

Aslında bu tartışma,
"iman" kavramının farklı mezhepler ve âlimler tarafından değişik
şekillerde tarif edilmesinden kaynaklanmaktadır. Nitekim Fahreddîn
Râzî (v. 606/1209), imanın tarifiyle ilgili bu tartışmaları, “(O
muttakîler) gayba iman ederler…” (Bakara 2/3) ayetinin tefsirinde
dört grup şeklinde özetlemektedir:

34 Ebussuûd Efendi, age, II, 310; Gelenbevî, age, vr. 45b.
35 Örnek olarak bkz: Bakara 2/25, 82, 277; Âlü İmrân 3/57, 122, 173; Mâide

Râzî’nin dile
getirdiğine göre bu görüşü benimseyen mezhep ve gruplar, Mu’tezile,
Hâricîlik, Zeydîlik ve Ehl-i Hadis’tir.

2) İkinci gruba göre iman, kalbin ve dilin beraberce amelinden
oluşur. Yani iman, "kalp ile tasdik, dil ile ikrâr"dır. Bu görüşü de
İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe (v. 150/767) ve fıkıhçıların çoğunluğu dile
getirmektedir.

3) Üçüncü gruba göre iman, sadece kalbin amelidir. Yani iman,
"Allah’ı kalp ile tasdik etmek ve bilmek (ma’rifet)’ten" ibarettir. Râzî
bu görüşü de Cehm b. Safvân (v. 128/745) ve el-Hüseyn b. Fadl el-
Becelî (v. 282/895)’ye isnad etmekte ve kendisinin de bu görüşte
olduğunu belirtmektedir.

4) Dördüncü gruba göre ise iman, "sadece dil ile ikrâr
etmek"ten ibarettir. Râzî bu görüşü de Ğaylân ed-Dımeşkî (v.
120/728), el-Fadl er-Rakâşî ve Kerrâmiyye’ye isnad etmektedir.36

Mustafa Öz, İFAV Y., 7. Baskı, İstanbul, 2011]; Eş’arî, el-
Luma’ fi’r-Reddi alâ Ehli’z-Zeyği ve’l-Bida’, s. 123-125, tashih, takdim ve ta’lîk:
Hamûde Ğurâbe, Kâhire, 1975; Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, s. 601-613, tahkîk
ve ta’lîk: Bekir Topaloğlu & Muhammed Aruçi, İSAM Y., Ankara, 2003/1423;
a.mlf., Te’vîlâtu’l-Kur’ân, I, 14-15, tahkîk: Fâtıma Yûsuf el-Haymî,
Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1425/2004; Zemahşerî, age, I, 152-154; Beyzâvî,
age, I, 37-38; Sülün, Murat, Kur’ân-ı Kerim Açısından İman-Amel İlişkisi, s.
22-32, basılmamış doktora tezi, Marmara Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü,
İstanbul, 1999; Aydın, Ömer, Kur’ân-ı Kerîm’de Îman-Amel İlişkisi, s.

Ümmü'd-Derdâ (ra) anlatıyor: "Ebu'd-Derdâ (ra)'nın şöyle dediğini
işittim: "Rasûlullah (sav)'ın şöyle dediğini işittim: "Müşrik olarak
ölenle, bir müslümanı haksız yere öldüren hariç, Allah bütün
günahları affedebilir.46

Nitekim yukarıda zikri geçen Nisâ 4/93 ayetinden hareketle İbn
Abbâs (v. 68/687) da, bir mü’mini haksız yere ve kasıtlı olarak
öldüren bir mü’minin tevbesinin asla kabul edilmeyeceğini
söylemiştir. Onun konuya yaklaşımını ortaya koyan, Nisâ 4/93’le
ilgili Saîd b. Cübeyr (v. 95/713)’den rivâyet edilen bir haber şöyledir:
“Kûfeliler bu ayet hakkında ihtilafa düştüler. Ben de ayetle ilgili bilgi
almak için İbn Abbas’a gittim ve ona sordum. O da bana dedi ki:
“'Kim bir mümini kasten öldürürse onun cezası, içinde ebediyen
kalacağı cehennemdir.' (Nisâ 4/93) âyeti, (konuyla ilgili) inen son
ayettir ve ondan sonra bunu nesheden başka bir âyet de
inmemiştir.”47

kıyamet alâmetlerini
gördüğü günkü imanının fayda vermeyeceği anlamına gelmektedir.54
Buna göre, bu iki şarttan biri olan “daha önce iman etmiş olma”
şartını üzerinde taşıyan birisine, kıyamet alâmetlerini gördüğü gün,
önceki imanı kesinlikle fayda verecektir.

Benzer bir şekilde Elmalılı (v. 1361/1942) da, bu ayetten
hareketle iman ve sâlih ameli bir araya getirmiş olan bir kişi için, bu
imanından fayda bulmasının kaçınılmaz olduğunu söylemektedir.
Bunun yanı sıra müfessir, ayette terdîd ifade eden ev edatı
kullanıldığı için, bu iki şarttan hiçbirini üzerinde bulundurmayan kişi
için o günkü imanın fayda vermeyeceğini; fakat bu iki şarttan
herhangi birini üzerinde bulunduran kişi için ise, imanının fayda
vereceğini belirtmektedir.